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Введение

История применения нефти человеком уходит корнями в глубокое прошлое:

шумеры использовали природный битум в строительстве, древние египтяне – для

создания бальзамирующих смесей, нефть входила в составы греческого огня и

множества лекарств того времени. Спустя тысячи лет её значимость для человечества

значительно возросла.

На сегодняшний день нефть, безусловно, является одним из наиболее

востребованных энергоресурсов на планете, существенной составляющей экономики не

только отдельных стран, но и мира в целом. Российская Федерация – не исключение.

Располагая значительными запасами, страна ведёт интенсивную добычу, а также

переработку и транспортировку нефти и нефтепродуктов. К сожалению, ввиду

определённых обстоятельств, на данных этапах нередко происходят аварии, разливы,

выбросы жидких углеводородов, что приводит к неизбежному загрязнению природных

сред, в том числе почвы.

Загрязнение нефтью считается одним из самых тяжёлых и масштабных,

общемировой экологической проблемой ввиду его специфичности. Интоксикация

почвы даже сравнительно небольшими дозами приводит к значительным изменениям

практически всех свойств: химических, физических, биологических, морфологических,

нарушает структуру почвенного покрова, угнетает жизнедеятельность почвенных

организмов и растений.

Идея изучения последствий загрязнения нефтью и нефтепродуктами природных

сред не нова, однако, по-прежнему представляет интерес для учёных самых разных

областей естественных наук. В том числе и почвоведения.

Тем не менее, большая часть исследований достаточно узконаправлены. Как

правило, российскими почвоведами изучаются либо почвы севера и Западной Сибири,

где расположено значительное количество используемых месторождений (например,

почвы республики Коми), либо чернозёмы, как почвы, наиболее ценные. Остальным

уделяется сравнительно меньше внимания. Из поллютантов, как правило, исследуется

влияние сырой нефти, реже – непосредственно нефтепродуктов. Также, основной

интерес представляют изменения химических и биологических показателей, как

компонентов аспектов экологической оценки и оценки плодородия почв. Физические

свойства становятся самостоятельными объектами исследования уже в меньшей

степени и обычно рассматриваются лишь как дополнительные характеристики.
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 Физические свойства почв представляют собой совокупность характеристик,

оказывающих прямое влияние на протекающие в почве процессы и, в том числе,

почвенное плодородие. Негативное воздействие нефтяного загрязнения приводит к

существенному изменению показателей, важных для механической обработки,

различных агротехнических мероприятий и нормальной жизнедеятельности и

функционирования почвенных организмов и растений.

Цель работы состоит в изучении изменения физических свойств почв разного

гранулометрического состава под влиянием загрязнения нефтепродуктами.

Для достижения поставленной цели в данной работе были определены

следующие задачи:

 Изучить влияние загрязнения дизельным топливом и мазутом на физические

свойства почв разного гранулометрического состава в условиях лабораторного

эксперимента;

 Исследовать изменение физических свойств кварцевого песка и кембрийской

глины при загрязнении дизельным топливом и мазутом в условиях модельного

эксперимента при возрастающих дозах поллютантов;

 Изучить влияние нефтепродуктов на изменение гидрофизических свойств

исследуемых объектов в диапазоне влажности от адсорбционной влагоемкости

до максимальной гигроскопичности;

 Выявить изменения физических свойств исследуемых объектов при загрязнении

разными видами нефтепродуктов.

Актуальность работы. Нефтепродукты – группа достаточно распространённых

и опасных поллютантов, которые приводят к резкому ухудшению всех свойств почв,

что, в свою очередь, лишает их возможности поддерживать важнейшие экологические

функции, изменяет условия жизни почвообитающих организмов и растений, негативно

влияет на почвенное плодородие.

Сейчас дизельное топливо находит широкое применение в эксплуатации

грузового, водного и железнодорожного транспорта. Более того именно этот вид

топлива используется практически всей агротехникой. Следовательно, вероятность

загрязнения почв данным видом нефтепродуктов довольно высока.

Мазут до сих пор используется в промышленности и энергетике в качестве

топлива. Радиус его применения несколько уже, чем у дизельного топлива, но

возможность загрязнения также существует.
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 Следовательно, изучение влияния загрязнения дизельным топливом и мазутом

на физические свойства почв разного гранулометрического состава является

актуальным.

Научная новизна работы определяется тем, что ранее исследованию

гидрофизических свойств почв, загрязнённых нефтепродуктами, в диапазоне

влажности от адсорбционной влагоёмкости до максимальной гигроскопичности

практически не уделялось внимания.

Материалы и источники. Для выполнения данной работы были заложены два

почвенных разреза, из которых по горизонтам отбирались образцы для последующих

лабораторных исследований. В качестве поллютантов использовались дизельное

топливо Евро-5 сорт Е вид III с завода ООО «КИНЕФ» и топочный мазут М-100 IV

вида, малозольный, с температурой застывания 25°С. Работа проводилась в

лабораториях кафедры почвоведения и экологии почв СПбГУ.

В данное время изучением влияния нефтепродуктов на физические параметры

почв интересуется не слишком много специалистов. Основное внимание сосредоточено

на исследовании биологических показателей загрязнённых почв и методах их

рекультивации. Источниками информации по вопросам, касающимся данной темы,

были статьи специализированных журналов, учебники, монографии, тезисы и доклады

научных конференций и уже опубликованные диссертации.

Также следует отметить, что данная работа является продолжением и

расширением исследований, начатых в бакалавриате и опубликованных в выпускной

квалификационной работе «Влияние загрязнения дизельным топливом на

физические свойства почв» (Шамарина, 2016).

Личный вклад автора заключается в выборе, морфогенетической и

аналитической характеристике объектов исследования, заложении лабораторного

эксперимента, изучении физических параметров нативных и загрязненных дизельным

топливом и мазутом почв и модельных объектов, анализе и обработке полученных

результатов, а также написании и оформлении данной выпускной квалификационной

работы.
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Глава 1. Современные представления о загрязнении почв нефтью и

нефтепродуктами

На сегодняшний день нефть и нефтепродукты являются неотъемлемой частью

человеческой цивилизации, мощным и прочным звеном в цепи, скрепляющей

экономику, промышленность, топливно-энергетический комплекс. Оказывая

колоссальное влияние на человечество, данная сфера является перманентным

источником угроз, которые могут иметь катастрофические последствия, одним из

факторов глобального загрязнения окружающей среды, одной из важнейших

социально-экологических проблем современности.

Добыча нефти в районах богатых месторождений ведётся весьма интенсивно,

объёмы использования с каждым годом неуклонно возрастают. Предполагается, что

уже к 2020 году человечество будет потреблять около 110 млн. баррелей в сутки

(Абросимов, 2002). Естественно, расти будут и масштабы экологических проблем,

будут увеличиваться гектары загрязнённых и отчуждённых территорий.

Первоочередным источником нефетезагрязнений есть и будут результаты

антропогенной деятельности, связанной с добычей, переработкой и транспортировкой

углеводородного сырья: разливы сырой нефти при её добыче, утечки буровых

растворов и пластовых вод, выбросы при авариях нефтепроводов и транспорта или в

результате повреждений, коррозии и изношенности объектов.

Наиболее устойчивыми к загрязнениям подобного вида в природе являются

почвы, обладающие геохимическими барьерами (торфяные, глеевые или иллювиальные

глееватые горизонты), препятствующие распространению поллютантов (Касаткина,

Федорова, 2005). Однако большая часть почв оказываются беззащитны перед

нефтезагрязнениями, а естественные процессы самоочищения и самовосстановления

протекают слишком медленно, на долгие годы лишая почву возможности нормального

функционирования.

Загрязнение почв нефтью и нефтепродуктами носит крайне сложный и тяжёлый

характер, являясь не только потенциальной экологической катастрофой для

окружающей среды и в том числе для здоровья человека, но и серьёзной финансовой

проблемой: в рекультивацию и восстановление земель вкладываются значительные

средства, но положительный результат при этом не всегда достигается. Внимание

учёных всего мира приковано к данной теме и сейчас всестороннее её изучение

является как никогда актуальным.
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 1.1. Общая характеристика нефти и нефтепродуктов

Нефть представляет собой природный горючий материал, густую маслянистую

жидкость со специфическим запахом, от жёлтого и зеленоватого (реже – бесцветного)

до тёмно-коричневого, почти чёрного цвета. Она является многокомпонентной

системой, содержащей колоссальное количество веществ, следовательно, фракционный

состав, химические и физические свойства нефти в зависимости от месторождения

различаются. Наиболее постоянным в этом плане остаётся элементарный состав.

Значительную долю в составе нефти занимают биогенные элементы: углерод

(83–87%), водород (11,5–14%), кислород и азот (их общее количество обычно не

превышает 2–3%), сера (до 7–8%). Как правило, эти элементы входят в состав

высокомолекулярных органических соединений. В незначительных концентрациях в


[…]


травяно-кустарничковый ярус: майник двулистный (Maianthemum bifolium), кислица

обыкновенная (Oxalis acetosella), седмичник европейский (Trientalis europaea),

подмаренник (Galium sp), черника обыкновенная (Vaccinium myrtillus), зелёный мох в

напочвенном покрове (Sphagnum sp и др). ПП~40%.

Рельеф: Макрорельеф: вторая морская терраса Финского залива; мезорельеф:

склон гривки юго-восточной экспозиции, крутизна склона 1-2°; микрорельеф:

пристволовые повышения и небольшие понижения между ними.

Морфологическое строение и описание почвенного профиля

O

0-1 см

Сухой; плохо разложившаяся подстилка из коры, веточек, игл;

рыхлый; переход постепенный.

T

1–12 см

Влажный; тёмно-бурый, почти чёрный; слабо-

среднеразложившийся; рыхлый; включения корней крупной и

мелкой древесной растительности, единичные валунчики;

переход постепенный по степени разложения.

H

12–21 см

Влажный, мажущийся; буровато-чёрный;

среднеразложившийся; уплотнённый; включения корней,

единичные включения валунчиков; переход постепенный.

Ehi

21–26 см

Свежий; светло-серый, белесоватый с отмытыми минеральными

зёрнами кварца; супесчаный; неясно-комковатый; уплотнённый;

единичные включения корней и валунчиков; переход чёткий,

граница затёчная.

E

26–40 см

Влажный; серовато-сизовато-белёсый; песчаный; неясно-

комковатый, непрочно-ореховатый; уплотнённый; включения

дресвы, единичные валунчики; переход чёткий по смене

гранулометрического состава, граница карманами.

DG

40–66 см

Влажный; желтовато-бурый с охристыми и сизыми пятнами;

тяжелосуглинистый; ореховатый; плотный; включения

валунчиков и щебня, новообразования двух- и трёхвалентного

железа в виде пятне и стяжений.

99

Приложение 3

Ошибка выборочной средней исследуемых почв, кварцевого песка и кембрийской

глины

Образец МГ ВРК НВ КВ ПВ

Дерново-мелкоподзолистая легкосуглинистая на морене

AYe 6,09±0,02 13,46±0,02 21,75±0,02 25,76±0,11 32,91±0,07

AYe ДТ 5% 6,32±0,02 10,11±0,07 13,05±0,04 10,93±0,10 13,40±0,09

AYe ДТ 15% 9,28±0,02 9,47±0,09 11,59±0,10 13,39±0,03 22,77±0,07

AYe М 5% 5,89±0,03 8,31±0,11 9,94±0,12 9,62±0,02 20,74±0,05

AYe М 15% 5,73±0,04 1,98±0,09 3,59±0,08 3,85±0,06 10,02±0,03

AEL 5,87±0,02 12,00±0,01 18,54±0,11 20,85±0,10 28,37±0,04

AEL ДТ 5% 7,22±0,05 8,87±0,06 12,46±0,01 12,29±0,04 14,12±0,05

AEL ДТ 15% 9,18±0,03 8,33±0,09 11,41±0,09 15,22±0,08 21,19±0,05

AEL М 5% 4,87±0,02 8,54±0,08 11,39±0,03 11,54±0,08 19,83±0,05

AEL М 15% 4,49±0,03 4,31±0,08 6,34±0,04 6,39±0,08 10,05±0,08

Торфяно-подзол-элювозём глеевый потёчно-гумусовый супесчаный

Ehi 3,71±0,03 6,80±0,08 11,04±0,05 22,51±0,10 27,72±0,07

Ehi ДТ 5% 6,92±0,04 5,75±0,07 8,14±0,05 7,95±0,08 11,93±0,06

Ehi ДТ 15% 8,74±0,06 5,20±0,03 7,35±0,00 9,82±0,09 14,50±0,04

Ehi М 5% 3,38±0,02 7,63±0,04 9,41±0,08 10,01±0,04 16,20±0,12

Ehi М 15% 3,05±0,08 1,24±0,04 3,92±0,02 5,32±0,02 9,3±0,09

E 2,36±0,03 6,30±0,04 7,47±0,07 17,62±0,06 23,81±0,06

E ДТ 5% 6,26±0,04 5,68±0,05 5,07±0,05 7,75±0,04 9,34±0,05

E ДТ 15% 7,90±0,05 5,34±0,04 4,42±0,10 9,36±0,02 11,29±0,03

E М 5% 0,74±0,05 0,74±0,03 2,24±0,02 2,48±0,01 9,53±0,04

E М 15% 0,60±0,03 0,24±0,06 1,28±0,01 1,01±0,01 3,29±0,02

Прокалённый кварцевый песок

КП 0,27±0,02 2,56±0,02 4,49±0,06 14,71±0,05 19,36±0,05

КП ДТ 5% 1,50±0,02 1,12±0,09 2,23±0,03 6,64±0,02 10,84±0,02

КП ДТ 15% 3,31±0,04 0,11±0,02 4,2±0,03 4,43±0,01 5,67±0,01

КП М 5% 0,44±0,02 0,25±0,01 2,12±0,02 2,14±0,02 9,38±0,03

КП М 15% 0,29±0,01 0,11±0,00 1,14±0,01 1,16±0,00 3,54±0,02

Кембрийская глина

Г 7,06±0,02 15,07±0,03 26,84±0,12 27,30±0,04 34,10±0,11

Г ДТ 5% 7,54±0,03 14,84±0,04 19,16±0,08 19,98±0,03 21,60±0,07

Г ДТ 15% 8,58±0,05 11,95±0,05 14,65±0,09 16,12±0,08 25,24±0,22

Г М 5% 5,15±0,05 11,43±0,05 16,47±0,09 19,89±0,14 22,48±0,11

Г М 15% 5,38±0,01 7,06±0,05 12,92±0,09 11,94±0,08 18,81±0,04