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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основн. соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность;
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
+

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные
результаты расчетов и вычислений;
+

уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных;
+

знать и применять методы системного анализа;

+

уметь осуществлять междисциплинарные
исследования;
+

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
+

уметь использовать картографические
методы с применением ГИС
+

[bookmark: _GoBack]Отмеченные достоинства работы: Е.С. Шамарина заинтересовалась проблемой загрязнения почв нефтепродуктами еще в бакалавриате, сама предложила изучать загрязнение почв дизельным топливом и мазутом; принимала непосредственное участие в выборе объектов исследования в поле, в разработке схемы и методики проведения модельного лабораторного эксперимента по загрязнению почв; освоила ряд новых современных методов исследования: лазерно-дифрактометрический метод определения гранулометрического состава почвы, метод БЭТ; выполнила большой объем аналитической работы; получила новые оригинальные данные по изменению гидрофизических и гидросорбционных свойств почв при загрязнении нефтепродуктами, которые самостоятельно осмыслила и интерпретировала; критически относится к полученным результатам, организованна, ответственна, исполнительна.

Отмеченные недостатки работы: недостатков нет

Заключение руководителя: Е.С.Шамарина подготовлена к самостоятельной работе в области почвоведения, химии, физики и экологии почв, владеет современными методами почвенных исследований, умеет применять компьютерные технологии, обладает высокой работоспособностью, имеет большой задел для дальнейшей научной работы, может быть рекомендована к продолжению обучения в аспирантуре.
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